Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO Nº 11/2023 - CBA-DE/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT

O Diretor de Ensino do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, CONVOCACONVOCA os/as servidores vinculados ao Ensino

deste Campus    para par ciparem do Encontro Pedagógico 2023/2, previsto no Calendário Escolar 2023, que será

realizada no período de 17 a 21 de julho17 a 21 de julho  de de 2023, nos períodos matu no e vesper no, nas dependências do 2023, nos períodos matu no e vesper no, nas dependências do

Campus Cuiabá- Octayde Jorge da Silva, conforme a programação abaixo.Campus Cuiabá- Octayde Jorge da Silva, conforme a programação abaixo.

 Solicitamos a justificativa de ausência, no referido Encontro, pelo e-mail: ensino.cba@ifmt.edu.br, até o dia 15 deaté o dia 15 de
julho de 2023.julho de 2023.

Programação

17 de julho de 2023

 Manhã

07h30 – Café Colaborativo

08h00 - Momento Cultural

08h30 - Abertura - Boas vindas período letivo 2023/2

9h30 - Mesa redonda: Experiências de Curricularização da Extensão e Pesquisa no Campus Cuiabá

Convidados/as:

Dra. Ana Claudia de Azevedo

Dra. Giulia Schauffert Gastão

Dra.Nádia Cuiabano Kunze

Dr.Ronan Marcelo Martins

Me. Sandro Aparecido Lima dos Santos

Me. Tiago de Almeida Lacerda

Dr. Edilson Floriano Souza Serra

Dr. Valtemir Emerencio do Nascimento

Mediador: Dr. Júlio Correa de Resende Dias Duarte Dr. Júlio Correa de Resende Dias Duarte

Local: Auditório do Campus Cuiabá (Presencial) / Canal do youtube (live)

11h30 - Intervalo para Almoço11h30 - Intervalo para Almoço

Tarde

14h - 14h - Das Adaptações à Acessibilidade Curricular no IFRSDas Adaptações à Acessibilidade Curricular no IFRS

Convidadas:

Dra. Andréa Poletto SonzaDra. Andréa Poletto Sonza (IFRS)

Ma. Greicimara Vogt FerrariMa. Greicimara Vogt Ferrari (IFRS)

A apresentação  trará os tipos, níveis e categorias das Adaptações Curriculares e suas aplicabilidades ao público de
estudantes com necessidades específicas.

Mediadora: Dra. Dra. Albéria Cavalcanti de AlbuquerqueAlbéria Cavalcanti de Albuquerque

Local: Auditório do Campus Cuiabá (Presencial) / Canal do youtube (live)

17h - Encerramento

18 de julho de 202318 de julho de 2023

ManhãManhã

07h30 – Café Colaborativo07h30 – Café Colaborativo

08h30 - Apresentação dos resultados da Avaliação Institucional 202208h30 - Apresentação dos resultados da Avaliação Institucional 2022

Ministrante: Dr. Luiz Carlos de FigueiredoDr. Luiz Carlos de Figueiredo

Local: Auditório do Campus Cuiabá (Presencial) / Canal do youtube (live)

09h - Mesa redonda: Práticas inovadoras em sala de aula09h - Mesa redonda: Práticas inovadoras em sala de aula

Convidados/as:

Espec. Alessandra Mariza Leite

Dra. Ana Cecilia dos Santos

Dr. Geison Jader Mello

Ma. Monica dos Santos Spinelli

Dra. Stela Rosa Amaral Gonçalves

Me. Pedro Clarindo da Silva Neto

Mediadora: Ma. Fabiane de Mesquita BatistaMa. Fabiane de Mesquita Batista

Local: Auditório do Campus Cuiabá (Presencial) / Canal do youtube (live)

11h30 - Intervalo para Almoço

TardeTarde

14h - Adolescência: lidando com escolhas e mudanças 14h - Adolescência: lidando com escolhas e mudanças

Convidada: Ma. Erica Lopes Rascher Costa MarquesMa. Erica Lopes Rascher Costa Marques

Local: Auditório do Campus Cuiabá (presencial) / Canal do youtube (live)

A apresentação refletirá sobre a adolescência, as mudanças comportamentais, as escolhas a serem feitas e a
importância da escola e da família nessa fase da vida.

15h30 - Gestão de Si: Como impacto o mundo a minha volta quando olho pra mim15h30 - Gestão de Si: Como impacto o mundo a minha volta quando olho pra mim

Convidada: Espec. Iracema IrigarayEspec. Iracema Irigaray

Local: Auditório do Campus Cuiabá (presencial) / Canal do youtube (live)

A apresentação refletirá sobre temas como inteligência emocional, resiliência e autoconhecimento como subsídio
para as relações interpessoais e a relação professor/aluno.

17h - Encerramento17h - Encerramento

	Documento assinado eletronicamente por: